
SegundaFeira, 29 de Abril de 2024  Edição nº 570



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 

PORTARIA DE Nº 022/2024 

 

“DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS À 

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E, DA OUTRA 

PROVIDÊNCIA". 

 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANQUE NOVO/BA, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1° Conceder licença maternidade com lapso temporal de 120 (cento e vinte) dias, para a 

seguinte Servidora Pública Municipal: 

 
01 – MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 9842 - À 
CONTAR DO DIA 24/01/2024. 
 
Art. 2° Conceder licença maternidade com lapso temporal de 180 (cento e ointenta) dias, para a 

seguinte Servidora Pública Municipal: 

 
01 – VALDICÉIA DAVID QUEIROZ  – PROFESSORA - MATRÍCULA DE N° 219 - À CONTAR 
DO DIA 05/04/2024. 
 
 
Art. 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

REGISTRE SE, PUBLIQUE SE E CUMPRA SE! 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 29 de abril de 2024. 

 

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro 

Prefeito Municipal 

 

 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

Avenida	Prefeito	Élson	Neves	de	Oliveira	‐	917	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	
CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

Exmo.	Senhor	

Paulo	Ricardo	Bonfim	Carneiro	

MD.	Prefeito	Municipal	de	Tanque	Novo	

 

Prezado Senhor Prefeito, venho por meio deste dar conhecimento aos 

entraves vivenciados com a empresa ALF	COMERCIO	DE	ELETRODOMESTICOS	LTDA, 

vencedora do Pregão Eletrônico nº	 031/2023,	 cujo objeto fora a aquisição de 

equipamentos médico-hospitalares e outros materiais.	

Ressalto que a referida empresa não está atendendo as necessidades da 

municipalidade no que se refere a Ata de Registro de Preços nº 138/2023 pactuado com 

esta Prefeitura.  

A referida empresa não responde aos e-mails encaminhados, bem como não 

envia os itens que já foram solicitados, comprometendo, desse modo, o funcionamento 

eficaz da máquina pública, consoante se observa pelos documentos em anexo. 

RELAÇÃO	DE	PEDIDOS	NÃO	ATENDIDOS:	

 

Assim, após apreciação e análise deste instrumento, solicito a intervenção 

URGENTE de Vossa Excelência a fim de que seja sanada a problemática elucidada. 

Sem mais para o momento, reiteramos voto de estima considerações.  

	
MÁBIA	FERNANDES	ROCHA	

Secretária Municipal de Finanças 
Decreto nº 058/2021	 	



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

Licitação Tanque Novo <cpl.tanquenovo@gmail.com>

Fwd: Pedido Tanque Novo
1 mensagem

Sec. Finanças <financaspmtn@gmail.com> 25 de abril de 2024 às 09:39
Para: cpl.tanquenovo@gmail.com

---------- Forwarded message ---------
De: Sec. Finanças <financaspmtn@gmail.com>
Date: qui., 21 de mar. de 2024 às 10:29
Subject: Pedido Tanque Novo
To: <licitacao.alf@gmail.com>

COMPRA-9376-ENVIADA-2024-03-21_10-18-40.pdf
205K



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

Avenida	Prefeito	Élson	Neves	de	Oliveira	‐	917	‐	Centro	‐	Tanque	Novo	‐	Bahia	‐	CEP	46.580‐000	
CNPJ:	13.225.131/0001‐19	 Telefone:	(77)	3695‐1162	

NOTIFICANTE:	MUNICÍPIO	DE	TANQUE	NOVO/BA	

NOTIFICADA:	ALF	COMERCIO	DE	ELETRODOMESTICOS	LTDA	

	

NOTIFICAÇÃO		

	

O MUNICÍPIO	 DE	 TANQUE	 NOVO, entidade de direito público interno, 

estabelecido com sede na Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira, 917, Centro, 

Tanque Novo, Bahia, CEP: 46.580-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 

Sr. Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, vem, por meio desta, NOTIFICAR a empresa ALF	

COMERCIO	 DE	 ELETRODOMESTICOS	 LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita sob o CNPJ nº 12.581.380/0001-84, com sede à RUA PADRE ANCHIETA, 683, 

SALA 101 EDIF VO HUGO, CENTRO, ENCANTADO, RS, CEP: 95.960-000, por meio de seu 

representante legal, do descumprimento da contratação celebrada entre as partes, em 

virtude da adjudicação e homologação da proposta ofertada pela Notificada, na licitação 

de modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2023, realizada por este Município, ora 

Notificante, a qual a referida empresa sagrou-se vencedora, dando ensejo a Ata de 

Registro de Preços de nº 138/2023, devidamente firmado, pelos motivos esposados no 

ofício e documentos encaminhados pela Secretária Municipal de Finanças que seguem 

em anexo. 

Nesse diapasão, fica a empresa NOTIFICADA para que cumpra 

integralmente o quanto pactuado no supracitado contrato celebrado ou apresente 

justificativa por não fazê-lo, no prazo de 05	(cinco)	dias	úteis, sob pena de rescisão 

unilateral do referido contrato, nos termos do art. 78, inciso I, combinado com o art. 79, 

inciso I, da Lei nº 8.666/93, sem prejuízo de aplicação de penalidades contratuais e 

legais previstas. 

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria 

para eventuais esclarecimentos.  

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. 

Tanque Novo/BA, em 29 de abril de 2024. 

	

PAULO	RICARDO	BONFIM	CARNEIRO	

Prefeito Municipal	



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

Processo Administrativo Nº 098/2024 
Pregão Eletrônico Nº 017/2024 
Objeto: Prestação de serviços de reparos e manutenção preventiva de prédios, UBS, escolas e 
repartições públicas. 
 

RELATÓRIO DO DESEMPATE 
 
No dia 29 de abril de 2024, na Sede da Prefeitura Municipal de Tanque Novo, localizada na Avenida Prefeito 
Élson Neves de Oliveira, 917, Centro, Tanque Novo, Bahia, sob a responsabilidade da Agente de Contratação, 
nomeada pela Portaria nº 001/2023 de 03 de janeiro de 2023 (abaixo-assinados), realizou-se este Relatório 
do Desempate do referido procedimento licitatório.  
 
O aviso da licitação juntamente com o instrumento editalício em sua integralidade, foram publicados no dia 
09 de abril de 2024 nos meios: Diário Oficial do Município, Diário Oficial da União, Jornal o Correio. 
 
Não houve qualquer questionamento ou pedido de impugnação ao Edital publicado assim, fica claro que 
todas as empresas participantes do certame concordaram com o conteúdo do mesmo. 
 
Para a presente análise, a Agente de Contratação se resguardará exclusivamente no Edital e nos dispositivos 
jurídicos legais que o documento traz, em especial a Lei 14.133/2021 e suas alterações. Esta comissão 
desconsiderará erros formais ou materiais, desde que não altere qualitativamente ou quantitativamente o 
conteúdo do documento, em atenção ao princípio do formalismo moderado. 
 
Foi constatado o empate das empresas abaixo relacionadas, com o percentual de desconto de 25% sob o 
custo estimado pela Administração. 
 

EMPRESA CNPJ 
ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES LTDA 07.262.443/0001-08 

BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA 29.484.376/0001-09 
CONSTRUSERVICE NORDESTE COMERCIO E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA 53.189.848/0001-77 

CONSTRUTORA ARKHON LTDA 45.051.204/0001-90 
CONSTRUTORA CENTRAL LTDA 10.631.754/0001-01 

ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 15.246.908/0001-57 
FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA 11.557.132/0001-35 

INSTITUTO LFX 21.168.975/0001-01 
 
As empresas CONSTRUTORA ARKHON LTDA e CONSTRUSERVICE NORDESTE COMERCIO E SERVICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA foram desclassificadas por descomprimirem os itens 6.22.5 e 8.12.1 do Edital: 

6.22.5. O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no 
prazo de 24h (vinte e quatro horas), envie a proposta adequada ao último 
lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, 
dos documentos complementares, quando necessários à confirmação 
daqueles exigidos neste Edital e já apresentados. 
8.12.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam 
contemplados no Sicaf serão enviados por meio do sistema, em formato 
digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual 
período, contado da solicitação do pregoeiro. 

 
Prosseguindo a análise, serão verificados os documentos que foram previamente anexados ao SICAF e os 
que foram enviados posteriormente no site Compras.gov.br   



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

 
EMPRESA: ATRATIVA SERVICOS E LOCACOES LTDA 

 
HABILITAÇÃO JURÍDICA 

De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas 
eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários 
comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. 
No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil Brasileiro, 
devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais 
administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, ou 
licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, 
da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir 
de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do 
correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
procurador, se houver. 

✓ 

HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 
Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou 
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ✓ 
Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 
2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao último 
exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no item 
8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), 
expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
Relação de CATs Anexadas: 
1) PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA, CAPINAÇÃO DE VIAS PAVIMENTADAS, 
COM ROÇAGEM E QUEIMA. 
2) PAVIMENTAÇÃO EM PARELELEPÍPEDOS DA RUA 01, RUA DA SERRARIA, RUA 03, TRAVESSA 
IGAPORÃ E RUA 04  
3) PREST. DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS, PINTURA, MEIO FIO, 
PAVIMENT. E MANUTENÇ. GERAIS 
4) PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 
5) PAVIMENTAÇÃO DE PARALELEPIPEDOS 
6) MONTAGENS DE ESTRUTURA PARA EVENTO.  
 

EMPRESA: BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA 
 

HABILITAÇÃO JURÍDICA 
De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas 
eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários 
comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. 
No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil Brasileiro, 
devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais 
administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, ou 
licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, 
da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir 
de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do 
correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
procurador, se houver. 

✓ 

HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 
Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou 
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ✓ 
Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 
2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao último 
exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no item 
8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 
Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), 
expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
Relação de CATs Anexadas: 
1) SERV. DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NO 
MUNICÍPIO DE MATA DE SÃO JOÃO 
 

EMPRESA: CONSTRUTORA CENTRAL LTDA 
 

HABILITAÇÃO JURÍDICA 
De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas 
eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários 
comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. 
No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil Brasileiro, 
devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais 
administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, ou 
licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, 
da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir 
de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do 
correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 

✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

procurador, se houver. 
HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou 
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ✓ 
Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 
2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao último 
exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no item 
8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 
Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), 
expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
Relação de CATs Anexadas: 
1) COMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO E EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO RESIDENCIAL. 
2) CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE FRUTAS NO POVOADO DE FLORA CONVÊNIO 
CAR148/2019 
3) CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE MANDIOCA NO POVOADO DE SACO DO FOGO 
CONVÊNIO CAR 147/2019 
4) EXECUÇÃO DA DUPLICAÇÃO DA PISTA, CONSTANDO CANTEIRO CENTRAL, SISTEMA HIDRÁULICO DE 
ILUMINAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E PINTURA. 
5) EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS 
6) EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM LOCALIDADES DE AÇUDE SANTA TEREZINHA, ART 
DE Nº 125 MUNICÍPIO DE MACAÚBAS. 
7) EXECUÇÃO DA TERRAPLANAGEM, EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EXECUÇÃO DE 
CONCRETO, ADEQUAÇÃO DA ACESSIBILIDADE 
8) EXECUÇÃO DE INFRA ESTRUTURA DA VIA DE ACESSO AO MONUMENTO, CONTEMPLANDO: 
PAVIMENTAÇÃO EM PISO INTERTRAVADO E CONSTRUÇÃO DE BASE EM CONCRETO ARMADO PARA O 
MONUMENTO. 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

9) EXECUÇÃO DE REFORMAS DE PRÉDIOS ESCOLARES DAS COMUNIDADES VÁRZEA VERDE 1 E 2, 
LAGOA FUNDA, VEREDINHA, CONTENDAS E TELHA, MUNICÍPIO DE MACAÚBAS 
10) EXECUÇÃO DE REFORMAS E AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL, NO POVOADO DE COQUEIRO, 
MUNICÍPIO DE MACAÚBAS.  
11) EXECUÇÃO DE REFORMAS E AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO MUNICIPAL, NO POVOADO DE BREJO MANOEL 
E CABACEIRAS, MUNICÍPIO DE MACAÚBAS. 
12) EXECUÇÃO DE UM POSTO DE COMBUSTÍVEL NA SEDE DO MUNICIPIO DE MACAÚBAS – BA (POSTO 
AZEVEDO) 
13) EXECUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM ÁREA CONSTRUÍDA = 484,61M²  
14) EXECUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA, SITUADA NO POVOADO DO PEIXE, MUNICÍPIO DE 
MACAÚBAS. 
15) PAVIMENTAÇÃO DE PARALELEPIPEDOS 
16) PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM TERRAPLANAGEM NO POVOADO DE SANTA TEREZINHA E AÇUDE, 
MUNICÍPIO DE MACAÚBAS. 
17) PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DA RUA JOVINO ALVES, AVENIDA HÉLIO MARQUES, RUA DA 
LAVANDERIA, RUA DOS PEREIRAS, RUA NOVA ESPERANÇA 
18) REFORMA DE PRAÇA E CALÇADAS E A VIA DE ACESSO NESTA CIDADE DE MACAÚBAS-BA 
19) REFORMA DO CEUSMA DE MACACAÚBAS-BA 
20) REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO - SAAE MACAÚBAS -BA E IMPLANTAÇÃO DE 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA -SAAE MACAÚBAS-BA 
21) SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, COM TERRAPLANAGEM, IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO 
ASFÁLTICA, TRATAMENTO SUPERFICIAL DUPLO COM CAPA SELANTE, (TSD) OU AREIA, ASFALTO 
USINADO QUENTE, SARJETA E MEIO FIO EM CONCRETO, DRENAGEM, SINALIZAÇÃO, ESCAVAÇÃO MANUAL 
CARGA E TRANSPORTES DE SOLO. 
 

EMPRESA: ESTRUTURA CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 
 

HABILITAÇÃO JURÍDICA 
De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com 
suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo 
Código Civil Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos 
documentos societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais 
administradores. 
No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e 
investidura dos atuais administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, 
ou licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma 
reconhecida, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor 
recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, 
acompanhado do correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a 
outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
procurador, se houver. 

✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 
Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio 
ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, 
na forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, 
na forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante VEN-
CIDA 

Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis 
dos 2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao 
último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no 
item 8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 
Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico 
(CAT), expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade 
técnica na execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
Relação de CATs Anexadas: 
1) CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA NO PROJETO FORMOSO SETOR 33 
2) CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA COM PAISAGISMO CONTENDO: BIBLIOTECA COM 01 SALA 
PARA RECEPÇÃO, 01 SALA PARA LIVROS, 02 BANHEIROS, 01 SALA DE TV, LANCHONETE E FONTE 
LUMINOSA 
3) CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COM PASSEIO, ARQUIBANCADA, ILUMINAÇÃO, 
COBERTURA COM TELHA ONDULADA E ALAMBRADO NO POVOADO DE BOCA DO CAMPO, MUNICÍPIO DE 
TANQUE NOVO. 
 

EMPRESA: FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA 
 

HABILITAÇÃO JURÍDICA 
De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas 
eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários 
comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. 

✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil Brasileiro, 
devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais 
administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, ou 
licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, 
da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir 
de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do 
correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
procurador, se houver. 

HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 
Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou 
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ✓ 
Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 
2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao último 
exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no item 
8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 
Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), 
expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
 
Relação de CATs Anexadas: 
1) CONSTRUÇÃO COBERTURA DE QUADRA, CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY E CONSTRUÇÃO DE MURO 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

2) CONSTRUÇÃO DE GALPÃO COM ESTRUTURA METÁLICA, LOCALIZADO NA RUA SÃO JOSÉ, 89, 
CENTRO, UIBAI, BAHIA. 
3) CONSTRUÇÃO DE PISCINA SEMI OLIMPICA 12X25 ANEXO À ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ANSELMO NO 
POVOADO DE VILA CARDOSO 
4) CONSTRUÇÃO DE POSTO DE COMBUSTÍVEIS. 
5) CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BAHIA, 
6) CONSTRUÇÃO DE UMA PISCINA SEMIOLÍMPICA NO NOVO COMPLEXO ESCOLAR DESTE MUNICÍPIO 
7) DRENAGEM, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ACESSO 
8) EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA SITUADA NO BAIRRO CANDEAL NO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 
DA FEIRA 
9) EXECUÇÃO DA REFORMA DA PRAÇA SITUADA NO BAIRRO SANTA LUZIA NO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DA FEIRA – BAHIA 
10) EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DO CRAS - CENTRO DE 
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
11) EXECUÇÃO DE OBRAS/SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BARRAGEM PARA ATENDER O 
ASSENTAMENTO NATUR DE ASSIS/ SANTA INES 
12) OBRA DE ENGENHARIA CIVIL PARA REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS LOCALIZADAS NA ZONA 
RURAL E SEDE DESTE MUNICÍPIO 
13) OBRA DE EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE LOCALIDADES DO MUNICÍPIO 
DE VARZEDO-BA 
14) PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO DE VARZEDO – BAHIA 
15) PAVIMENTAÇÃO COM PARALELEPÍPEDO NO POVOADO BAIXA DAS PEDRAS. 
16) PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADOS DE LIMPEZA URBANA, PARA MANUTENÇÃO DE LIMPEZA 
PÚBLICA MUNICIPAL 
17) REFORMA DA PRAÇA LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO BATISTA DE CARVALHO. 
18) REFORMA DE POSTO DE COMBUSTÍVEL 
19) REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HORTO E PAISAGISMO. 
  

EMPRESA: INSTITUTO LFX 
 

HABILITAÇÃO JURÍDICA 
De registro público no caso de empresário individual. 
Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas 
eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil 
Brasileiro, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários 
comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. 
No caso de sociedades simples, do ato constitutivo, estatuto ou contrato social, com suas eventuais 
alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do Novo Código Civil Brasileiro, 
devidamente registrados, acompanhados dos atos comprobatórios de eleição e investidura dos atuais 
administradores. 
Tratando-se de cooperativa, decreto de autorização e ato de registro ou autorização para 
funcionamento expedido pelo órgão competente, nos termos do artigo 107 da Lei nº 5.764/1971, ou 
licitante ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir. 
Se houver procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, 
da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir 
de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do 
correspondente documento, que comprove os poderes do mandante para a outorga. 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 
sócio signatário do instrumento; 
Documento Pessoal com foto (RG, CNH, CRM, OAB, CREA, CRP, CRC etc., contendo o nº do CPF) do 

✓ 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

procurador, se houver. 
HABILITAÇÕES FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA 

Inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) ✓ 
Inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou 
sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual 

✓ 

Regularidade perante a fazenda federal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda estadual do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade perante a fazenda municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na 
forma da lei 

✓ 

Regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos 
sociais instituídos por lei 

✓ 

Regularidade perante a Justiça do Trabalho ✓ 
HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante ✓ 
Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 
2 (dois) últimos exercícios sociais. Os documentos referidos no item anterior limitar-se-ão ao último 
exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. O 
Microempreendedor Individual (MEI) está dispensado de apresentar o documento exigido no item 
8.8.b) 

✓ 

HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 
Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante; 

✓ 

Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício ✓ 
Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, 
profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), 
expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na 
execução de obras ou serviços de características semelhantes ao objeto deste Edital 

✓ 

OUTRAS COMPROVAÇÕES 
Proposta e Declarações, conforme o modelo do Anexo IV. ✓ 

 
Relação de CATs Anexadas: 
1) CONSTRUÇÃO DE ORFANATO JOSÉ BATALHA GÓIS 
2) CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE SÃO CRISTOVÃO 
3) OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS EM ITABAIANINHA, CRISTINAPÓLIS, NOSSA SENHORA 
APARECIDA, PROPRIA E CEDRO DE SÃO JOÃO. 
4) OBRAS E SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM NO BAIRRO 
BANANEIRA EM ITABAIANA-SE 
5) RECUPERAÇÃO, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO COLÉGIO ESTADUAL SEVERIANO CARDOSO NO 
MUNICÍPIO DE BOQUIM/SE 
6) REFORMA DAS UNIDADES PRODUTIVAS DO JARDIM ESPERANÇA 
7) REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE RUAS E ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE SÃO CRISTOVÃO-
SE 
 
OBS.: Foi constatado no SICAF ocorrências e impedimentos de licitar: 
 
 
 



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.168.975/0001-01 DUNS®: 902190694
Razão Social: INSTITUTO LFX
Nome Fantasia: INSTITUTO LFX
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 453230 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 07/11/2022 Prazo Final: 07/05/2024
Número do Processo: 21.0.143489-4
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo SEI n. 21.0.143489-4, instaurado pela Portaria n.

247/2021 - SAP.GAB, com o objetivo de apuração de eventual descumprimento
do Termo de Contrato nº 016/2021, no que tange à inexecução do objeto
contratado.

Ocorrência 1:

Categoria Sanção: Impedimento/proibição de contratar com prazo determinado
Órgão Sancionador: Prefeitura de Joinville (SC)
Abrangência: No órgão sancionador
Número do Processo/Contrato: 21.0.143489-4 / 21.0.143489-4
Data Inicial: 07/11/2022 Data Final: 07/05/2024
Fundamentos Legais: Lei 10520  - art. 7º

Sanção Ceis/Cnep 1:

Emitido em: 24/04/2024 14:42 de
CPF: 068.XXX.XXX-69      Nome: THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA

11



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatório de Ocorrências Ativas Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.168.975/0001-01 DUNS®: 902190694
Razão Social: INSTITUTO LFX
Nome Fantasia: INSTITUTO LFX
Situação do Fornecedor: Credenciado

Tipo Ocorrência: Impedimento de Licitar e Contratar - Lei nº 10.520/02, art. 7º
Motivo: Falha ou fraude na execução do contrato
UASG Sancionadora: 453230 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE
Âmbito da Sanção: Município
Prazo: Determinado
Prazo Inicial: 07/11/2022 Prazo Final: 07/05/2024
Número do Processo: 21.0.143489-4
Descrição/Justificativa: Processo Administrativo SEI n. 21.0.143489-4, instaurado pela Portaria n.

247/2021 - SAP.GAB, com o objetivo de apuração de eventual descumprimento
do Termo de Contrato nº 016/2021, no que tange à inexecução do objeto
contratado.

Ocorrência 1:

Emitido em: 24/04/2024 14:42 de
CPF: 068.XXX.XXX-69      Nome: THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA

11



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.168.975/0001-01 DUNS®: 902190694
Razão Social: INSTITUTO LFX
Nome Fantasia: INSTITUTO LFX
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/05/2024
Natureza Jurídica: ASSOCIAÇÃO PRIVADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 14/05/2024 Automática
FGTS 26/04/2024 Automática
Trabalhista Validade: 03/06/2024 Automática(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 05/03/2021 (*)
Receita Municipal Validade: 04/04/2021 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/04/2021 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do
fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 24/04/2024 14:43 de
CPF: 068.XXX.XXX-69      Nome: THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA

21

Ass: ____________________________________________________________________________________________



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 21.168.975/0001-01 DUNS®: 902190694
Razão Social: INSTITUTO LFX
Nome Fantasia: INSTITUTO LFX
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

Órgãos do Município de Joinville

Emitido em: 24/04/2024 14:43 de
CPF: 068.XXX.XXX-69      Nome: THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA

22



SegundaFeira

29 de Abril de 2024

Edição nº 570

 

 
Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000 

CNPJ: 13.225.131/0001-19  Telefone: (77) 3695-1162 

 
CONCLUSÃO 

 
Concluindo a análise deste relatório, decido HABILITAR a empresa CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, tendo 
apresentado a documentação exigida no instrumento convocatório, bem como a avaliação do desempenho 
contratual prévio, através das Certidões de Acervo Técnico (CAT). 
 
Nada mais havendo a se documentar, abre-se o prazo de manifestação de recurso para as empresas 
proponentes, caso não concordar com esta decisão.  
 
Tanque Novo, Bahia, em 29 de abril de 2024. 


		2024-04-29T19:03:17-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




